PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2949/2024, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024. 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 106.656,94 (Cento e 
Seis Mil, Seiscentos e Cinquenta e Seis Reais e Noventa e Quatro 
Centavos), para os fins que especifica e da outras providencias. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista a autorização contida nas Lei Municipal nº 1.442/2023 de 29/12/2023. 

DECRETA: 

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do R$ 106.656,94 (Cento e Seis Mil, Seiscentos e Cinquenta e Seis Reais e 

Noventa e Quatro Centavos), constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente á Lei 

Orçamentária 1.442/2023. 

Art. 2º - Constituir Fonte de Recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, será por Excesso de

[...]

02.004 12.361.0016.2124 

Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura 

Equipamento e 
Material 
Permanente 

1 1550 4.4.90.52 6.656,94 

TOTAL 

R$ 

106.656,94 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2950/2024, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024. 

Abre Crédito Especial no valor de R$ 228.810,62 (Duzentos e 
Vinte e Oito Mil, Oitocentos e Dez Reais e Sessenta e Dois 
Centavos), para os fins que especifica e da outras providencias. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista a autorização contida nas Lei Municipal nº 1.442/2023 de 29/12/2023. 

DECRETA: 

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor R$ 228.810,62 (Duzentos e Vinte e Oito Mil, Oitocentos e Dez 

Reais e Sessenta e Dois Centavos), constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente á Lei 

Orçamentária 1.442/2023 Lei Ordinária 1.475 de 11 de Novembro de 2024. 

Art. 2º - Constituir Fonte de Recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, será por Excesso de

[...]

CONCRETO NO CALÇADÃO - PIN DE LOCALIZAÇÃO, BALANÇO EM EUCALIPTO, GUARDA CORPO EM EUCALIPTO E DESCIDAS DE ACESSO À 
PRAIA, LETREIRO E IMAGEM EM CONCRETO NO CALÇADÃO, ACESSÓRIOS PARA BANHO NO CALÇADÃO, SINALIZAÇÃO VERTICAL E 
HORIZONTAL, PÓRTICO DA ENTRADA DA PRAIA, NO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: R$ 271.491,38 (duzentos e setenta e um mil, quatrocentos e noventa e um reais e trinta e oito centavos). 
VIGÊNCIA: 4 MESES (A PARTIR DA EMISSÃO DA ORDEM DE SERVIÇOS). 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 009/2024 _ MOD. PREGÃO ELETRÔNICO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2024. 
BASE LEGAL: LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS.

[...]

Prêmio  de  fomento  cultural  para 

pessoa física e pessoa jurídica 

QTD VAGAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA 9 

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS 4 

COTAS PARA PCD 1 

TOTAL DE VAGAS 14 

VALOR POR PROJETO R$ 10.000,00 

2.1 – O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 140.000,00 (Cento e quarenta mil reais), dividido entre as seguintes 

destinações de apoio 

2.2 – A despesa correrá à conta de Dotação Orçamentária, Conforme Lei Ordinária Nº 1.475/2024, de 11 de novembro de 2024, 

Crédito Adicional Especial, Natureza de Despesa: 336041 – Contribuição - 339048 – Outros auxílios financeiros a PF.